



## Landbruksinfo fra Indre Østfold kommune uke 45/2023

### Status søknader om produksjonssvikt

Det har vært en hektisk høst hos oss, med 572 søknader om produksjonstilskudd, 499 RMP-søknader og til slutt toppet med søknader om tilskudd til ved produksjonssvikt:

- 407 søknader i korn, hvorav 23 % har bedt om forskuddsutbetaling
- 54 søknader grovfôr m/husdyr, hvorav 40 % har bedt om forskuddsutbetaling
- 7 søknader grovfôr salgsproduksjon
- samt noen søknader om svikt i honning- og grønnsaksproduksjon

I Oslo og Viken er det til sammen 3500 søknader som skal behandles (13 % av disse er fra Indre Østfold). Først går vi i kommunen gjennom søknaden og gir en uttalelse, deretter sendes den over til Statsforvalteren for behandling og vedtak. På grunn av den store mengden søknader er det vanskelig å si når du vil få svar, men søknader om forskudd blir prioritert, og statsforvalteren har satt inn mange av sine ansatte til å behandle søknader.

Forslag om oppjusterte satser og økt maksbeløp i ordningen behandles i Stortinget i løpet av november. Fram til nye satser og maksbeløp er vedtatt, vil tilskuddet utbetales med gamle satser.

Beregningen som legges til grunn for utbetaling kommer til deg som søker først når endelig vedtak er fattet, derfor vil du ikke finne beregningsgrunnlaget i brev om forskuddsutbetaling.

Dersom du ikke ba om forskudd da du søkte, men ønsker det likevel, gi beskjed i e-post til [landbruk@io.kommune.no](mailto:landbruk@io.kommune.no). Du får ikke endret i søknaden selv.

Har du spørsmål kan du ringe oss via innbyggertorget: 69 68 10 00 eller sende e-post til [landbruk@io.kommune.no](mailto:landbruk@io.kommune.no).

### Utbetaling av SMIL-midler og dreneringsmidler

Har du utført miljøtiltak som du har fått innvilget tilskudd til og ønsker utbetaling i år? Da må du be om utbetaling snart! Systemet for utbetaling stenger i begynnelsen av desember (vi har ikke fått dato enda).

**SMIL:** Logg inn via [Landbruksdirektoratet](#), finn saken din og registrer din anmodning om utbetaling. Der får du også beskjed om å fylle ut et [rapporteringskjema](#) i wordformat som du legger ved som vedlegg til utbetalingsanmodningen din sammen med fakturaer, timelister, bilder og annen dokumentasjon.

**Dreneringstilskudd:** Logg inn via [Landbruksdirektoratet](#), finn saken din og registrer din anmodning om utbetaling. Legg ved dreneringskart, fakturaer, timelister, bilder og annen dokumentasjon.

## På tide å ta jordprøver?

For å ha en gyldig gjødslingsplan kan ikke jordprøvene som danner grunnlaget for beregning av gjødselbehov være eldre enn 5-8 år. Jordprøvebor kan du låne på innbyggertorgene, akkurat som om du låner bøker på biblioteket! Der får du også prøveesker og samleesker. Når du har tatt prøvene, kan du levere dem på innbyggertorget, så henter Eurofins prøveeskene der.

Det er også mulig å kjøpe denne tjenesten fra eksterne aktører som tilbyr GPS jordprøver.

Når du skal utarbeide gjødslingsplan for neste år, så bør du sjekke opp at arealene som ligger inne i [Skifteplan](#), [Jordplan](#) eller et annet program du bruker er samsvarende med [Gårdskart](#) og det du søker på når du søker produksjonstilskudd.

Vi antar at det er mange av dere som bør ta jordprøver i år - i snitt bør det være minst være 60-70 foretak hvert år som tar nye jordprøver. Manglende/ugyldige jordprøver fører til at gjødslingsplanen blir mangelfull, og kan dermed føre til trekk i tilskudd.

## Kornskole 2023-2024

I vinter vil det igjen bli arrangert en grunnleggende kornskole for de som ønsker å lære om korndyrking på en økonomisk og miljøvennlig måte. Kurset passer for deg som er ny kornprodusent, eller deg som mener at du trenger litt faglig påfyll. Kurset er åpent for alle! Det blir fem kurskvelder med nytt tema hver kveld. Se her for informasjon om program og påmelding:

[Kornskolen 2023-2024 \(deltager.no\)](#)

### Kurset kjøres parallelt tre steder:

- Kurssted Østfold: Øsaker, Sandtangen 200, 1712 Grålum
- Kurssted Akershus: Grønt Fagsenter Hvam, Hvamsvegen 696, 2165 Hvam
- Kurssted Buskerud: Buskerud Landbruksskole Bygg H, Buskerudveien 134, 3340 Åmot

Dato	Tid	Tema
Onsdag 22. november	kl. 18.00 – 21.30	Jord - Jordstruktur - Jordarbeiding til korn
Onsdag 29. november	kl. 18.00 – 21.30	Gjødsling - Kalking – Grøfting
Onsdag 6. desember	kl. 18.00 – 21.30	Plantevern: ugras - skadedyr - sjukdommer i korn
Onsdag 3. januar	kl. 18.00 – 21.30	Sortsvalg – Vekstskifte - Høstkorndyrking
Onsdag 10. januar	kl. 18.00 – 21.30	Høsting - Tørring - Lagring av korn – felles på Teams!

**Det blir matservering.** Deltakeravgift: kr 1000,-. Påmeldingsfrist 16. november.

**Spørsmål om kurset:** Inga Holt, [kornprogrammet.viken@bondelaget.no](mailto:kornprogrammet.viken@bondelaget.no), 481 63 073

## Mentorordninga i landbruket

Mentorordninga i landbruket innebærer at du som er ny bonde gjør en formell avtale med en erfaren kollega om å være diskusjonspartner i drifta gjennom ett år. Tilbudet omfatter alle produksjoner, også Inn på tunet, lokal foredling med mer.

Gå inn på [nlr.no/mentor](http://nlr.no/mentor) og søk om deltakelse i Mentorordninga innen 1. desember for å delta i 2024. Har du allerede avtalt med mentor skal hen også registrere seg på [nlr.no/mentor](http://nlr.no/mentor).

Har du spørsmål om Mentorordninga, kontakt regionkontakt i NLR Øst: Ole Henrik Lauritzen på mobil 481 63 087 eller send en epost.

## Salgskurs for produsenter

Er du lokalmatprodusent og har et ønske om å øke salget på markeder i høysesongen frem mot jul? Stiftelsen Norsk Mat inviterer til kurs i praktisk salg. Kurset skal hjelpe deg som produsent i møte med kunden på markeder, under demo i butikk eller i egen gårdsbutikk.

**Dato:** torsdag 30. november

**Tid:** 09.00-14.00

**Sted:** Stiftelsen Norsk Mat, Tollbugata 32, Oslo

Se mer informasjon hos [Lokalmat.no](http://Lokalmat.no)

## Nysgjerrig på biokull?

Norsk senter for sirkulær økonomi arrangerer seminar om biokull i landbruket 29. november på den Magiske Fabrikken i Sem. [Se program og meld deg på her.](#)

## Fagsamling om Naturbasert reiseliv og økoturisme – grunnlag og marked

På dagtid tirsdag 14. november arrangeres [fagsamling om naturbasert reiseliv og økoturisme](#) på Bamsrudlåven der det fokuseres på ulike prosjekter, bedrifter og diskusjoner rundt muligheter og utfordringer. Bli med og hør om elgsafari, fiskeguiding, matturisme fra jord til bord, nettverk og samarbeid, Borgleden - en pilgrimsled med opplevelser underveis, m.m. Trykk for program [her](#).

**Tid:** 14. november, kl. 09.45 -15.15

**Sted:** Bamsrudlåven, Bamsrudsveien 57, Mysen

**Pris:** GRATIS!

PÅMELDING for bestilling av mat til [post@naturplanutvikling.no](mailto:post@naturplanutvikling.no) innen 13. november.

**Målgrupper:** Reiselivsbedrifter, forvaltningen inkl. kommuner, destinasjonsselskaper, jegere, grunneiere, friluftslivsaktører, organisasjoner og andre interesserte/aktuelle.

**Arrangør:** Natur, Plan og Utvikling, Visit Kongsvingerregionen og Norges miljø- og biovitenskapelige universitet. Støttet av Innlandet fylke, Viken fylke og Statsforvalteren i Oslo og Akershus

## Temakveld om jakt, vilt og næring

På kveldstid tirsdag 14. november arrangeres [temakveld om jakt, vilt og næring](#), der det fokuseres på hjort i Østfold både stedegen og regionalt vandrende, jaktutøvelse, viltbestander, utmarksnæring/jaktturisme m.m. Påmelding og gratis. Trykk for [program](#).

**Tid:** 14. november, kl. 18.00 – 21.00

**Sted:** Bamsrudlåven, Bamsrudsveien 57, Mysen

**Pris:** GRATIS!

PÅMELDING for bestilling av mat til [post@naturplanutvikling.no](mailto:post@naturplanutvikling.no) innen 12. november. Maks 70 personer.

**Målgrupper:** Reiselivsbedrifter, forvaltningen inkl. kommuner, destinasjonsselskaper, jegere, grunneiere, friluftslivsaktører, organisasjoner og andre interesserte/aktuelle.

**Arrangør:** Forprosjektet økoturisme og naturbasert reiseliv i forvaltningssonen for ulv – muligheter og utfordringer. Støttet av Innlandet fylke, Viken fylke og Statsforvalteren i Oslo og Akershus

## Villsvinprosjektet - grunneierbasert tiltaksplan for kontroll av villsvin i Norge

Norges Bondelag, Glommen Mjøsen Skog SA, Viken Skog SA, NORSKOG og Utmarksavdelingen for Akershus og Østfold startet høsten 2019 [«Villsvinprosjektet»](#). Prosjektet er grunneiernes oppfølging av handlingsplan mot villsvin som Landbruks- og matdepartementet og Klima- og miljødepartementet la fram i november 2019. Prosjektet som hadde arbeidsområde fra Halden til Kongsvinger ble fullført i løpet av 2020, og har nå gått over i fase 2 (2021-2023). Her er arbeidsområdet utvidet til også å gjelde området Kongsvinger til Elverum, og hovedfokuset nå er grunneierorganisering.

### Godtgjørelse for å sende inn prøver av villsvin felt i Norge (Nye satser fra 24/10-2023)

Satsene er økt til 3000,- pr hanndyr og 5000,- pr hunndyr. I tillegg kommer en ytterlig godtgjørelse til grunneieren på 4000,- pr. felte villsvin på egen eiendom. Satsen for funn av døde villsvin er økt fra 3000,- til 4000,-. [Se ellers Mattilsynets sider](#).

Mer informasjon om godtgjørelsen og hvor du får tak i prøvetakingsutstyr finner du ved å [klikke her!](#)

Det er en politisk målsetting om å ha minst mulig villsvin på et minst mulig område i Norge. Det er et ønske om en sterk reduksjon av villsvinbestand, men det viktig at vi har fokus på dyrevelferd for villsvin på lik linje som vi har for annet vilt.

Hvordan går en fram fra det å observere spor og spor tegn fra villsvin til det å få til en vellykket jakt på villsvin? Kan vi skyte villsvin som bifangst under elgjakta? I slutten av november arrangerer [Skogkurs](#) kurs om villsvinjakt:

- [Marker – 29. november](#)
- [Halden – 30. november](#)

[Det er også laget en temahefte som kan kjøpes i nettbutikken.](#)

Vil du lære mer om villsvin kan du høre podcast om villsvin, med blant annet vår egen viltforvalter Pål Sindre Svae!: <https://skogkurs.no/nyheter/laer-mer-om-villsvin-her/>

## Kvotefri jakt på hjortekalv

Viltforvaltningen minner om kvotefri jakt på hjortekalv. Det har kommet noen spørsmål og usikkerheter, derfor litt oppsummering og forenkling her:

- **Frikalv er innført fra Landbruk og Matdepartementet for å gi skadelidte grunneier et skadeforebyggende tiltak.**
  - Det er ikke innført for at hjortejaktfeltene og jegerne skal få mer å jakte på.
  - Det er heller ikke innført for at det skal skyte mest mulig hjort overalt.
- **Tildelt kvote på kalv, spissbukk, kolle og bukk gis til valdet og håndteres av valdet, som før.**
- **Frikalv er kvotefri kalveavskyting, og gis som en åpning til ALLE jaktrettshaverne i et hjortevald, og er uavhengig av tildelt kvote.**
  - ALLE jaktrettshaverne bestemmer selv om de vil benytte seg av det eller ei, gjennom hele jakttiden (1.9. – 23.12.).
  - Det er jegers ansvar at utøvelsen gjøres etter regelverket.
  - Det kan sammenlignes med småviltjakt, foruten krav til utøvelse av storviltjakt, samt fellingsavgift, rapporteringskrav på rett jaktfelt og melding til kommunen umiddelbart etter felling.
  - Jeger er ansvarlig for registrering av sett hjort og felt hjort på rett måte.

- Tenner skal ikke samles inn fra felte kalver.
- **Valdet eller jaktfeltet har ingen myndighet til å avgjøre bruk av frikalv eller ei.**
  - Frikalv ligger til hver enkelt jaktrettshaver.
  - Om grunneierne har overført sin jaktrett til andre, f. eks. til grunneierlag eller skriftlig overdragelse av jaktrett til jaktfelt eller vald, kan andre enn grunneier være jaktrettshaver. DVS at det må foreligge en avtale om overføring av jaktrett, ikke bare en signatur på et valdskjema eller tilsvarende. Dette er privatrettslig, og utenfor kommunens anliggende og ansvar.
  - Jaktfeltene eller valdet har derfor i utgangspunktet ingen myndighet til å jakte på frikalv uten å forankre dette med hver enkelt jaktrettshaver.
  - Det er uansett en stor fordel om det er en felles enighet om dette i valdet og jaktfeltet. Men valdene må ikke gjøre noe som helst med dette.
  - Valdleder eller jaktfeltleder har ikke noe ansvar for frikalv, utenom rapportering av felte dyr samlet for valdets område etter jaktas slutt.
- **Feilfelling er jegers ansvar og svares for av jeger.**
  - Om det er feilfelt dyr igjen på den opprinnelige kvoten er det en privatrettslig sak for valdet. Her bør valdet ha gode vedtekter for å håndtere dette, som all annen feilfelling. Dette er grunnen til at vi har anbefalt valdet om å skyte tildelt kvote først.
  - Om feilfelte dyr ikke er igjen på kvoten, er det en politisak. Kommunen anmelder skytter og inndrar dyret ved alle slike feilfelling.
- **Ved skadeskyting under jakt på frikalv gjelder stopp i jakten for *jaktlaget eller enkeltjeger som jakter, ikke hele jaktfeltet eller valdet.***
  - Ref. §27 i utøvelsesforskriften.
  - Alle jegere som jakter hjort må ha tilgang på godkjent ettersøkshund, også på frikalv.
  - Jeger melder evt skadeskyting til kommunen, etter Viltlovens og underliggende forskrifters bestemmelser.

Mer info: <https://www.hjortevilt.no/kvotefri-jakt-pa-hjortekalv-i-2023-sporsmal-og-svar/>

Vi håper dette gir noen flere svar og tydeliggjøring.

Skitt jakt!

## Bedriftsutviklingsprisen for landbruket i Viken 2023

Vi gratulerer Holli Mølle AS i Spydeberg med Bedriftsutviklingsprisen for landbruket i Viken 2023! Utmerkelsen synes vi er både vel fortjent og stas! Som fylkesvinner er de med i kampen om den nasjonale prisen for i år. Vi ønsker lykke til!

[Les nyhetssak på våre hjemmesider.](#)

## Nytt fra:

### Indre Østfold kommune:

- [Kommunedirektørens forslag til handlings- og økonomiplan for 2024-2027](#)
- [Smaken av Indre - oppdag lokalmat i Indre Østfold!](#)
- [Indre Østfold kommune er beste klatrer i klimakartlegging](#)
- [Sjekk ut «Mitt grønne bidrag»](#)
- [Reserver tid med saksbehandler landbruk](#)
- [Smaken av Indre](#)
- [Kalender](#)

### NIBIO – Norsk institutt for bioøkonomi

- [Matsikkerhet og forskningssamarbeid i Kina del 2: Tillit skaper bedre forskning](#)
- [Norske kulturlandskap i fin form?](#)
- [Et rikt liv som forsker](#)
- [Halm kan bli viktig i fremtidens kornproduksjon](#)
- [40 års innsats for å kartlegge økonomien i jord- og skogbruket](#)
- [Skogsdrift kan påvirke vannmiljø](#)

### NLR - Norsk Landbruksrådgiving:

- [Livet i jorda – en film om jordhelse](#)
- [Norsk Landbruksrådgiving og MIMIRO inngår intensjonsavtale](#)
- [Kalender for kurs, markdager og fagmøter i regi av NLR Øst](#)
- [Kalender for kurs og fagmøter i regi av NLR](#)

### Skogkurs.no - skogbrukets fellesorgan for kompetanseformidling

- [Hvordan sikre drift og fungerende vedlikehold på skogsvei?](#)
- [Skogkurs lanserer kurs i jakt på villsvin](#)
- [Kursoversikt](#)

### Agropub - Nettside for økologisk landbruk

- [Arrangementskalender](#)
- [Karbonlagring i jord, klimagassutslipp og økte avlinger](#)

### Kompetansenettverket for lokalmat

- [Kurskalender – flere aktuelle kurs!](#)

Du kan abonnere på Landbruksinfo, meld deg på [her](#) for å få tilsendt i e-post. Dersom du vil reservere tid med en av oss i enhet landbruk, så kan du enkelt gjøre det via [bookingfunksjonen](#).



[Indre Østfold kommune](#)

[Enhet Landbruk](#)

Tlf.: 69 68 10 00

E-post: [landbruk@io.kommune.no](mailto:landbruk@io.kommune.no)

Postadr.: Postboks 34, 1861 Trøgstad

Besøksadr.: Rådhusgata 22, 1830 Askim

Veterinærvakt Østfold Nord – Askim, Hobøl, Rakkestad, Skiptvet og Spydeberg: 69 22 10 90

Veterinærvakt Østfold Øst – Eidsberg, Marker, Rømskog og Trøgstad: 954 87 330

Viltvakt: 414 45 933